
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК

ПРИКАЗ
от £>0- 4 0 - уСО'Я-'̂ " jsfo f-S d '

г. Геленджик

Об утверждении плана информационно-разъяснительной работы о 
порядке проведения государственной итоговой аттестации по программам 

основного общего и среднего общего образования в муниципальном
образовании город-курорт Геленджик в 2023- 2024 учебном году

С целью проведения информационно-разъяснительной работы о порядке 
проведения государственной итоговой аттестации по программам основного 
общего и среднего общего образования в муниципальном образовании город- 
курорт Геленджик, руководствуясь статьей 73 Устава муниципального 
образования город - курорт Геленджик, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план по информационно-разъяснительной работе о порядке 
проведения государственной итоговой аттестации по программам основного 
общего и среднего общего образования в муниципальном образовании город- 
курорт Г еленджик в 2023-2024 учебном году (приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 

вышеназванным планом;
2) усилить контроль:
-за проведением информационно-разъяснительной работы о порядке 

проведения государственной итоговой аттестации по программам основного 
общего и среднего общего образования в муниципальном образовании город- 
курорт Геленджик в 2023-2024 учебном году;

-за подготовкой выпускников 9-х и 11-х классов к проведению 
государственной итоговой аттестации в 2023-2024 учебном году.

3 организовать в общеобразовательной организации оформление 
информационных стендов о порядке проведения государственной итоговой 
аттестации выпускников 9-х и 11-х классов в 2023-2024 учебном гоДу;

4) подготовить план информационно-разъяснительной работы о порядке 
проведения государственной итоговой аттестации в общеобразовательной 
организации в 2023-2024 учебном году;

5) представить план информационно-разъяснительной работы о порядке 
проведения государственной итоговой аттестации в общеобразовательной 
организации в 2023-2024 учебном году в срок до 20 ноября 2023 года на 
бумажном носителе в отдел оценки качества образования муниципального



казённого учреждения «Центр развития образования» муниципального 
образования город-курорт Геленджик (Полевая, 2).

3. Главному специалисту управления образования администрации 
муниципального образования город-курорт Геленджик Кирилловой И.А. 
довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций 
содержание данного приказа в срок до 5 ноября 2023 года.

4. Контроль за выполнением настоящего поиказа оставляю за собой.

Начальник управления Е.В. Попова

Проект подготовлен и внесен 
главный специалист управления И.А. Кириллова



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника управления 
образования администрации 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик 
от / с . Л -€ > ^  № $ - 5 3 _____

План
информационно-разъяснительной работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации по программам 

основного общего и среднего общего образования в муниципальном образовании город-курорт Геленджик
в 2023- 2024 учебном году

№
п/п

М ероприятия Сроки О тветственны е

1. Р аб о та  с у ч а с т н и к а м и  го су д ар ствен н о й  и то го в о й  а т т е с т а ц и и
1.1 П роведение классных часов об особенностях проведения государственной итоговой 

аттестации (далее -  ГИА) в 2023 -  2024 учебном году:
1) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в  итоговом  сочинении октябрь 2023 года

(изложении) и государственной итоговой аттестации по  образовательным 
программам среднего общего образования (далее - Г И А -1 1);

2) места, сроки и порядок подачи заявления н а  участие в итоговом  собеседовании декабрь  2023 года
по русскому язы ку и государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования (далее - ГИ А -9);

3) сроки, места и порядок инф ормировании о результатах  итогового сочинения 
(изложения) и ГИ А -11;

4) порядок проведения итогового сочинения (излож ения) и  Г И А -11; октябрь-ноябрь 2023 года
Руководители  ОО

5) порядок проведения итогового собеседования по русском у язы ку  и ГИА-9; январь 2024 года
6) выбор предметов на прохождение ГИ А , в  том  числе по м атем атике профильного октябрь 2023 -

и базового уровней; январь 2024 года
7) перечень запрещ енных и допустимы х средств обучения и  воспитания в пункте 

проведения экзамена (далее -  ППЭ);
8) процедуры завершения экзамена по  уваж ительной причине и  удаления с

ф евраль -  м арт 2024 года



экзамена;
9) условия допуска к ГИ А  в резервны е дни;
10) сроки, места и порядок инф ормирования о результатах итогового сочинения 

(излож ения) и Г И А -11;
11) сроки, места и порядок инф ормирования о результатах  итогового собеседования 

по русскому язы ку и ГИА-9;
12) сроки, места и порядок подачи апелляции о наруш ении установленного порядка 

проведения ГИ А  и о несогласии с вы ставленны м и баллам и; правила заполнения 
бланков;

13) м иним альное количество баллов, необходимое для получения аттестата и для 
поступления в образовательную  организацию  вы сш его образования;

14) оказание психологической помощ и при подготовке и сдаче ГИА.

ф евраль -  м арт 2024 года 

ф евраль-м ай  2024 года
1.2 И нформирование выпускников о размещ ении перечня вступительны х испы таний на 

направления подготовки (специальности) в  образовательны х организациях высш его 
образования и профессиональных образовательны х организациях Краснодарского 
края и других регионов

октябрь 2023 года Руководители ОО

1.3 О знакомление с возмож ностями использования инф орм ационны х ресурсов при 
подготовке к ГИ А  (открытый банк заданий ГИ А , видеоконсультации Ф едерального 
государственного бю джетного научного учреж дения «Ф едеральны й институт 
педагогических измерений» (далее -  Ф И Л И ) по предм етам , портал единого 
государственного экзамена (далее -  ЕГЭ) и ГИ А -9, телеф оны  «горячей линии» и 
другие)

октябрь-ноябрь 2023 года Руководители ОО

1.4 К онсультации об особенностях процедуры  и  содерж ания итогового сочинения 
(излож ения) в 2023-2024 учебном году

октябрь -  
ноябрь 2023 года

К ириллова И. А. 
М алы ш ева Е.А. 
Руководители О О

1.5 К онсультации об особенностях процедуры  и содерж ания итогового собеседования 
по русскому языку в 2023-2024 учебном году

по м ере поступления 
ф едеральны х документов

К ириллова И. А. 
М алы ш ева Е.А. 
Руководители ОО

1.6 С оздание и продвижение инф орм ационно-образовательны х ресурсов по 
психологической подготовке к ГИА: сайты, стенды , буклеты

октябрь 2023 года -  май 
2024 года

К ириллова И. А. 
М алы ш ева Е.А. 
Руководители ОО

1.7 С оздание и продвижение инф орм ационно-познавательны х региональны х и 
муниципальны х ресурсов (памятки, социальны е сети и др.)

октябрь 2023 года -  май 
2024 года

К ириллова И.А. 
М алы ш ева Е.А. 
Руководители ОО

1.8 Размещ ение перечня профилей, откры ваем ы х в общ еобразовательны х 
организациях муниципального образования город-курорт Гелендж ик и  прим ерного 
перечня учебны х предметов по вы бору для прохож дения ГИ А -9, соответствую щ их 
профилям  обучения

ноябрь 2023 года А льф аки О.Г. 
Руководители О О



1.9 С обеседование об условиях, сроках подачи заявления и особенностях вы бора 
предметов для поступления в образовательны е организации вы сш его образования

октябрь 2023 года - 
январь 2024 года

К ириллова И. А. 
Руководители ОО

1.10 Разъяснение целей и  порядка использования видеонаблю дения, м еталлоискателей 
и устройств подавления сигналов подвиж ной связи в П П Э

ф евраль, м арт 2024 
года

Руководители ОО

1.11 Консультации для вы пускников прош лы х лет, подавш их заявление на сдачу Е Г Э  в 
2024 году

ф евраль -  
апрель 2024 года

К ириллова И.А.

1.12 М униципальная акция в социальных сетях «Я сдам  ЕГЭ» (видеоролики) ноябрь 2023 года -  
февраль 2024 года

М алы ш ева Е.А. 
Руководители ОО

1.13 А нкетирование обучаю щ ихся по вопросам проведения ГИ А  в 2024 году:
1) о вы боре предм етов для сдачи ГИА;
2) о психологической готовности к ГИА;
3) об ответственности за  наруш ение порядка проведения ГИ А ;
4) о возмож ности использования дополнительны х м атериалах при сдаче ГИ А ;
5) о сроках и порядке подачи и рассм отрения апелляций;
6) о сроках, местах и порядке получения инф орм ации о результатах ГИ А

декабрь 2023 года, 
март - апрель 2024 

года

М алы ш ева Е.А. 
Руководители ОО

1.14 У частие в деловы х играх, мастер-классах, конф еренциях, инициативны х проектах 
«И стория моего успеха» (с участием вы пускников прош лы х лет и учителей, 
подготовивш их вы сокобалльников); конкурсах видеороликов на тему: «Я сдам 
ЕГЭ»

ноябрь 2023 года -  
май 2024 года

К ириллова И.А. 
Руководители ОО 
О бучаю щ иеся ОО

1.15 Участие во всероссийской акции «100-баллов д ля  победы » по граф ику 
Рособрнадзора

М алы ш ева Е.А. 
Руководители ОО

1.16 У частие во всероссийской акции «Я сдам ЕГЭ» по граф ику 
Рособрнадзора

М алы ш ева Е.А. 
Руководители ОО

2. Работа с родителями (законными представителями)
2. 1 У частие в краевы х родительских собраниях в реж им е видеоконф еренций по 

вопросам:
1) Г И А - 11:

-подготовка и проведения итогового сочинения (излож ения), правила 
поведения на ГИА, использование различны х инф орм ационны х ресурсов при 
подготовке к итоговому сочинению  (излож ению );
-выбор учебных предм етов для сдачи ЕГЭ и особенностях поступления в 
учреж дения высш его профессионального образования в  2023 году;
-проверка и оценивание экзаменационны х работ экспертам и предм етны х 
комиссий, о работе конфликтной комиссии.

ноябрь 2023 года

январь 2024 года 

май 2024 года

К ириллова И.А. 
Руководители ОО

2) Г И А - 9 :
- особенности подготовки и проведения ГИ А -9; итоговое собеседование как 
условия допуска к  ГИ А ;

декабрь 2023 года 

февраль 2024 года



- об условиях поступления в СП О  и  востребованны х проф ессиях региона (при  
уастии руководителей СУЗов края)
- о процедуре проведения экзам ена и соблю дении правил поведения в П П Э ; о 
сроках и порядке подачи апелляции, о работе конфликтной ком иссии

апрель 2024 года

2 .2 П роведение муниципальны х родительских собраний:
1) об особенностях проведения ГИ А  по обязательным предм етам  и предм етам  

по выбору в 2024 году;
2) об итоговом сочинении (излож ении) как условии допуска к Г И А -11
3) об итоговом собеседовании по русскому язы ку как условии допуска к  ГИ А -9
4) об организации работы  м еж ш кольны х консультаций с различны м и целевы м и 

группами: мотивированны м и на получение вы соких результатов и 
испытываю щ ими затруднения в освоении образовательны х програм м  по 
учебны м предметам

ноябрь 2023 года 

январь 2024 года

К ириллова И. А.

2 .3 П роведение ш кольных родительских собраний об особенностях проведения ГИ А  в 
2024 году:

1) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом  сочинении  
(изложении) и  Г И А -11; сроки, м еста и  порядок инф ормирования о результатах  
итогового сочинения (излож ения) и  Г И А -11;

2) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом  
собеседовании по русскому язы ку и ГИ А -9;

3) порядок проведения итогового сочинения (изложения) и Г И А -11;
4) порядок проведения итогового собеседования по русскому язы ку и  ГИ А -9;
5) выбор предметов на прохож дение ГИ А , в том числе по м атем атике 

профильного и базового уровней;
6) перечень запрещ енны х и допустим ы х средств в пункте проведения экзам ена; 

процедуры  заверш ения экзамена по уваж ительной причине и  удаления с экзам ена; 
условия допуска к ГИ А  в резервны е дни; сроки, места и порядок инф орм ирования 
о результатах итогового сочинения (излож ения) и ГИ А -11;сроки, м еста и  порядок 
инф ормирования о результатах итогового собеседования и ГИ А -9; сроки, м еста  и 
порядок подачи апелляции о наруш ении установленного порядка проведения ГИ А  
и о несогласии с вы ставленны ми баллами;

7) минимальное количество баллов, необходимое для получения аттестата  и  для 
поступления в образовательную  организацию  высш его образования; возм ож ность 
получить психологическую  пом ощ ь при подготовке и сдаче ГИА.

октябрь-ноябрь 2023 года

декабрь 2023 года

ноябрь 2023 года

январь 2024 года 
декабрь 2023 года -

январь 2024 года 

ф евраль-март 2024 года

Руководители ОО

2 .4 И ндивидуальные беседы  с родителям и (законны ми представителям и) учащ ихся, 
слабо мотивированных на учебу

октябрь 2023 года -  
сентябрь 2024 года

К ириллова И. А. 
Руководители ОО



2 .5 И нформационно-консультативны е встречи по разъяснению :
1) возмож ности и необходимости посещ ения, элективны х курсов и курсов по 

вы бору для успеш ного прохож дения итоговой аттестации;
2) грамотного вы бора вступительны х испы таний на направления подготовки 

(специальности) в образовательных организациях вы сш его образования и 
профессиональны х образовательных организациях;

3) о работе телеф онов «горячей линии» ГИА;
4) целей и порядка использования видеонаблю дения, металлоискателей и 

устройств подавления сигналов подвиж ной связи в пунктах проведения экзаменов;
5) возмож ности и необходимости использования инф орм ационны х ресурсов по 

подготовке к ГИ А  (сайты, стенды, буклеты  и т.д.);
6) о возмож ностях ш кольной библиотеки при подготовке обучаю щ ихся к  ГИ А ;
7) условий, создаваемых в П П Э для вы пускников, им ею щ им и особы е 

образовательные потребности

октябрь 2023 года

декабрь 2023 года -  
январь 2024 года

октябрь 2023 года -  
апрель 2024 года

октябрь -  ноябрь 2023 
года

К ириллова И. А. 
М алы ш ева Е.А. 
Руководители  0 0

2 .6 У частие во всероссийской акции «Едины й день сдачи ЕГЭ родителям и» ф евраль 2024 года К ириллова И. А. 
Руководители ОО

3. Подготовка информационного материала
3.1 П одготовка материалов педагогам и-психологам и общ еобразовательны х 

организаций для выпускников по вопросам  ф орм ирования благоприятного 
инф ормационного пространства с целью  проф илактики негативного отнош ения к 
ГИ А  и формированию  осознанного подхода обучаю щ ихся к  учебе

ноябрь 2023 го д а - 
м арт 2024 года

Руководители  0 0

3.2 Распространение методических м атериалов по проведению  инф орм ационно
разъяснительной работы  с участниками ГИ А  и лицам и, привлекаемы ми к 
проведению  ГИА:
- рекомендации для ответственных за  организацию  проведения ГИ А  в 0 0 ;
- рекомендации по оформлению  ш кольны х и предм етны х инф ормационны х 
стендов в 0 0 ;
- рекомендации по проведению  классны х часов с обучаю щ им ися и родительских 
собраний в 0 0  (с приложением перечня тем);
- рекомендации по проведению  консультаций с вы пускникам и прош лы х лет, 
обучаю щ имися и выпускниками проф ессиональны х 0 0 ;
- рекомендации по оформлению  инф ормационны х блоков в библиотеках 0 0 ;
- рекомендации по работе сайтов и телеф онов «горячей линии»;
- рекомендации по психологическому сопровож дению  родителей  (законны х 
представителей) участников ГИА, учителей - предм етников, членов ПК

октябрь 2023 года - май 
2024 года

К ириллова И.А. 
М алы ш ева Е.А. 
Руководители 0 0

3.3 Разработка и распространение инф ормационны х листовок, буклетов для 
участников ГИ А  и их родителей (законны х представителей) по

октябрь -декабрь 2023 
года

М алы ш ева Е.А. 
Руководители  0 0



вопросам:
- основны е этапы  и сроки подготовки к ГИ А ;
- права и обязанности участников экзаменов;
- особенности проведения ГИ А  в 2024 году;
- источники инф ормации для сам остоятельной подготовки  к  ГИА;
- о местах, сроках подачи и рассмотрения апелляций участников ГИ А

3.4 Разработка м атериалов по проведению  анализа инф орм ационно-разъяснительной 
работы  среди участников ГИ А  и их родителей  (законны х представителей) об 
особенностях проведения ГИ А  в 2024 году

октябрь 2023 года 
ф евраль - м арт 2024 

года

К ириллова И.А. 
М алы ш ева Е.А.

4. Работа в образовательных организациях
4. 1 С истематизация нормативны х и распорядительны х документов, м етодических 

материалов
По м ере публикации Руководители ОО

4 .2 О беспечение доступа вы пускников и их родителей  (законны х представителей) к 
ознакомлению  с документами по проведению  ГИ А  в 2024 году (наличие пакета 
действую щ их документов в библиотеке и у зам естителя директора, предоставление 
доступа к сети И нтернет)

октябрь 2023 года -  
май 2024 года

Руководители ОО

4 .3 П одготовка и  своевременное обновление инф орм ационны х ресурсов (сайтов, 
страниц в социальны х сетях, стендов, в т.ч. в библиотеках) по вопросам  
организации и проведения ГИ А  в 2024 году:

1) об особенностях процедуры  и содерж ания итогового сочинения 
(изложения) в 2023 -  2024 учебном году;

2) об особенностях процедуры и содерж ания итогового собеседования по 
русскому язы ку в 2023 -  2024 учебном году;

3) о процедуре проведения ГИ А  в 2024 году: сроки подачи заявления и  м еста 
регистрации на сдачу ГИА, сроки и м еста проведения ГИ А , сроки, м еста и 
порядок подачи и рассмотрения апелляций, сроки, места и  порядок 
инф ормирования о результатах ГИА;

4) об изм енениях содерж ания контрольно-изм ерительны х материалов (далее 
-  КИ М ) по учебны м предметам;

5) о работе телеф онов «горячей линии»;
6) о работе ш кольной библиотеки с участникам и ГИ А  и их родителям и 

(законными представителями);
7) о психологической подготовке вы пускников и всех лиц, привлекаем ы х к 

проведению  ГИА.

в сроки, установленны е 
ф едеральны м и 
докум ентам и

постоянно

Руководители ОО

4 .4 П роведение тематических совещ аний и заседаний ш кольны х м етодических 
объединений учителей-предметников по вопросам  подготовки к  итоговой 
аттестации в 2024 году, в том числе об особенностях К И М  и дем оверсий Ф И Л И

ноябрь 2023года - м арт 
2024 года

М алы ш ева Е.А. 
Руководители ОО



2024 года

4. 5 О рганизация работы  библиотек 0 0  в качестве ресурсно-инф орм ационного центра 
по подготовке к ГИА, предоставление доступа к сети «И нтернет»

сентябрь 2023 го д а -  
м ай 2024 года

Руководители ОО

4 .6 К онтроль за  проведением работы  с обучаю щ им ися по дем оверсиям  Ф И Л И  2024 
года

октябрь 2023 года - 
май 2024 года

К ириллова И. А. 
Руководители ОО

4 .7 А нализ реализации планов инф орм ационно-разъяснительной работы  
общ еобразовательных организаций на 2022-2023 учебны й год

январь -  м арт 2024 года К ириллова И. А. 
М алы ш ева Е.А.

4 .8 А нализ информирования участников ГИ А  2024 года и их родителей (законны х 
представителей) об особенностях проведения ГИ А  в П П Э (результаты  
анкетирования)

январь -  апрель 2024 года К ириллова И.А. 
М алы ш ева Е.А.

4 .9 П роведение совещ аний с учителям и-предм етникам и ОО по итогам  анализа 
эффективности проведенной инф орм ационно-разъяснительной работы  с 
выпускниками 9 и 11 классов, их родителям и (законны ми представителям и)

январь - апрель 2024 
года

К ириллова И.А. 
Руководители ОО

4. 10 О формление классны х предм етны х уголков по подготовке к ГИ А  в 2023 -  2024 
учебном году

октябрь 2023 года - 
ф евраль 2024 года

Руководители ОО

4. 11 П роведение инф ормационно-разъяснительной работы  в образовательны х 
организациях со всеми целевыми группам и по следую щ им направлениям :
- систематизация нормативны х и распорядительны х докум ентов, м етодических 
материалов по проведению  ГИ А  в 2024 году;
- работа телеф она «горячей линии» по вопросам  проведения ГИ А  в 2024 году;
- изменения в процедуре проведения ГИ А  в 2024 году;
- использование видеонаблю дения и м еталлоискателей в пунктах  проведения 
экзаменов;
-особенности процедуры  и содерж ания итогового сочинения (излож ения) в  2023- 
2024 учебном году;
- оформление стендов (общ еш кольны х, предм етны х), м етодических уголков по 
подготовке к ГИА;
- проведение родительских собраний, классны х часов, индивидуальны х и 
групповых консультаций вы пускников 9-х и 11-х классов;
- работа ш кольной библиотеки с вы пускникам и и их родителям и (законны м и 
представителями);
- анкетирование выпускников;
- собеседование с вы пускниками.

ноябрь 2023 го д а - 
август 2024 года

К ириллова И.А. 
М алы ш ева Е.А. 
Руководители ОО



4. 12 П роведение разъяснительной работы  среди педагогических работников 
общ еобразовательных организаций об особенностях проведения и ходе подготовки 
к ГИ А  выпускников 9-х и 11-х классов в 2024 году

еж ем есячно Руководители ОО

4. 13 П роведение разъяснительной работы  с вы пускникам и с ограниченны ми 
возмож ностями здоровья и их родителям и (законны ми представителям и)

ноябрь 2023 года -  
ф евраль 2024 года

К ириллова И. А. 
Руководители ОО

4. 14 О рганизация сотрудничества образовательны х организаций с учреж дениям и НП О  
и СПО (встречи с обучаю щ имися, родителям и (законны м и представителями), 
обеспечение методическими и  инф орм ационны м и м атериалам и) в 2023 -  2024 
учебном году

в течение учебного года К ириллова И.А. 
Руководители СПО 
Руководители ОО

5. Р а б о та  в  м у н и ц и п а л ь н о м  о б р а зо в а н и и  го р о д -к у р о р т  Г е л е н д ж и к
5.1 П одготовка муниципальны х планов по проведению  инф орм ационно

разъяснительной работы  с участникам и ГИ А  и ли цам и , привлекаемы ми к 
проведению  ГИ А

ноябрь 2023 года К ириллова И. А. 
М алы ш ева Е.А.

5.2 Ф ормирование пакетов докум ентов (ф едерального, регионального, 
муниципального, ш кольного уровней) для проведения инф орм ационно
разъяснительной работы в м униципальном  образовании

по м ере публикации К ириллова И. А.

5.3 У частие в совещ аниях в реж им е видеоселекторов с руководителям и М О У О , 
ответственными за организацию  и проведение ГИ А  и  организаторам и П П Э в 
муниципальны х образованиях по вопросам  подготовки и  проведения ГИ А

в соответствии с 
этапам и подготовки  к 

ГИ А

К ириллова И.А.

5.4 П роведение тематических совещ аний и сем инаров с руководителями 
общ еобразовательных организаций и заместителям и руководителей  по вопросам 
проведения инф орм ационно-разъяснительной работы  с участникам и ГИА, их 
родителям и (законными представителями) и лицами, привлекаем ы м и к проведению  
ГИ А

еж ем есячно К ириллова И. А. 
М алы ш ева Е.А.

5.5 С обеседование с руководителями общ еобразовательны х организаций по вопросам  
подготовки и информирования вы пускников об особенностях  проведения ГИ А  в 
2024 году

ноября 2023 го д а - 
ф евраль 2024 года

К ириллова И. А.

5.6 И нформирование учителей-предметников на заседаниях городских методических 
объединениях об изменениях в К И М ах ГИ А  2024 года по  сравнению  с ГИ А  2024 
года и о работе с демоверсиями Ф И Л И  2024 года

по  отдельном у плану М алы ш ева Е.А.

5.7 В ыездные профилактические визиты  проведения инф орм ационно-разъяснительной 
работы  в общ еобразовательных организациях:
- наличие и систематизация нормативны х докум ентов и м етодических  материалов;
- оформление стендов (общ еш кольны х, предм етны х), м етодических уголков по 
подготовке к ГИ А  в 2023 - 2024 году;
- проведение родительских собраний, классны х часов, индивидуальны х и 
групповы х консультаций вы пускников 9 -1 1-х классов и  их  родителей  (законны х

Н оябрь, декабрь, февраль 
2024 года

К ириллова И.А. 
М алы ш ева Е.А.



представителей) о порядке проведения ГИ А  в 2024 году;
- работа ш кольной библиотеки по проведению  инф орм ационно-разъяснительной 
работы  с вы пускниками и их родителям и (законны м и представителям и);
- анкетирование выпускников;
- собеседование с выпускниками, учителям и-предм етникам и

5.8 П одготовка справок по результатам проверок инф орм ационно-разъяснительной 
работы  в общ еобразовательны х организациях

декабрь-м арт 2024 года К ириллова И.А. 
М алы ш ева Е.А.

5.9 П роведение разъяснительной работы  с руководителям и 0 0 ,  учителям и- 
организаторами и другими лицами, общ ественны м и наблю дателям и и другим и 
лицами, привлекаемы ми к проведению  ГИ А  в 2024 году, по вопросам  организации 
и проведения ГИ А

в соответствии  с 
периодам и подготовки  к 

ГИ А

К ириллова И.А. 
М алы ш ева Е.А.

6. Медиа-план информационного сопровождения ГИА в муниципальном образовании город-курорт Геленджик
6.1 П убликация на сайтах информации для участников ГИ А , их родителей  (законны х 

представителей) и лиц, привлекаемы х к  проведению  ГИ А
по отдельном у плану 

(прилож ение)
К ириллова И.А. 
М алы ш ева Е.А. 
Руководители 0 06.2 П одготовка статей в СМ И и сю ж етов на телевидении  о порядке проведения 

государственной итоговой аттестации (далее -  ГИ А ) для инф орм ирования 
участников, их родителей (законны х представителей) и лиц, привлекаем ы х к 
проведению  ГИ А

Начальник управления Е.В. Попова



Приложение
к плану информационно-разъяснительной 
работы о порядке проведения 
государственной итоговой аттестации 
по программам основного общего 
и среднего общего образования 
в муниципальном образовании 
город-курорт Геленджик 
в 2023-2024 учебном году

Медиа-план
информационного сопровождения государственной итоговой аттестации 

в муниципальном образовании город-курорт Геленджик в 2023-2024 учебном году

№
п/п

М ероприятия Ф ормат С роки О тветственные

1. Публикации на сайтах
1. О бновление инф орм ации на сайте в разделе «С оветы  

психолога для вы пускников»
новость О ктябрь 2023 

года -  апрель 
2024 года 

(4-я неделя 
каж дого м есяца)

Кириллова И. А. 
М алы ш ева Е.А. 
Руководители ОО

2. Обновление инф орм ации на сайте в новостной ленте о ходе 
подготовки к ГИ А  в муниципальном  образовании город-курорт 
Г еленджик

новость еж ем есячно К ириллова И. А. 
М алыш ева Е.А.

3. Размещ ение инф орм ации на сайте о работе телеф онов «горячей 
линии» по вопросам проведения ГИ А -9 и Г И А -11 в 2024 году

новость постоянно К ириллова И. А. 
М алыш ева Е.А. 
Руководители ОО

4. Размещ ение инф ормации на сайте об основны х направлениях 
тем и особенностях содерж ания итогового сочинения 
(изложения) в 2023 - 2024 учебном году

новость октябрь 2023 года 
1-я неделя

К ириллова И. А. 
М алыш ева Е.А. 
Руководители ОО

5. Размещ ение инф орм ации на сайте «Кто ищ ет, тот знает: 
информационные ресурсы  для участников ГИА»

новость октябрь 2023 года 
2-я неделя

К ириллова И. А. 
М алы ш ева Е.А.



6. И нформация н а  сайте о начале прием а вопросов для 
подготовки краевого родительского собрания (для родителей  
вы пускников 11 -х классов)

новость октябрь 2022 года 
3-я неделя

К ириллова И. А . 
М алы ш ева Е.А .

7. Размещ ение инф орм ации на сайте о сроках и м естах 
регистрации для участия в написании итогового сочинения 
(изложения)

новость октябрь 2023 года 
4я неделя

К ириллова И. А . 
М алы ш ева Е.А .

8. Размещ ение инф орм ации н а  сайте о проведении итогового 
сочинения (излож ения) -  6 декабря 2023 года

новость ноябрь 2023 года 
3-я неделя

К ириллова И. А. 
М алы ш ева Е.А . 
Руководители О О

9. Размещ ение инф орм ации н а  сайте о сроках подачи и местах 
прием а заявления на ЕГЭ

новость ноябрь 2023 года 
4-я неделя

К ириллова И .А . 
М алы ш ева Е.А . 
Руководители ОО

10. Размещ ение инф орм ации на сайте о проведении 
дополнительного срока проведения итогового сочинения 
(изложения) -  7 ф евраля 2024 года

новость декабрь 2023 
года

1-я неделя

К ириллова И .А . 
М алы ш ева Е.А. 
Руководители ОО

11. И нформация на сайте о начале прием а вопросов для 
подготовки краевого родительского собрания (для родителей 
выпускников 9 -х классов)

новость декабрь 2023 
года

1-я неделя

К ириллова И .А . 
М алы ш ева Е.А . 
Руководители ОО

12. Размещ ение инф орм ации на сайте о проведении итогового 
собеседования по русском у язы ку (9 класс) -  14 ф евраля 2024

новость декабрь 2023 года 
2-я неделя

К ириллова И .А . 
М алы ш ева Е.А . 
Руководители ОО

13. Размещ ение инф орм ации на сайте о сроках подачи и  местах 
приема заявления на ОГЭ

новость декабрь 2023 года 
4-я неделя

К ириллова И .А . 
М алы ш ева Е.А . 
Руководители О О

14. И нформация н а  сайте о начале прием а вопросов для 
подготовки краевого родительского собрания (для родителей 
выпускников 1 1 -х  классов)

новость декабрь 2023 года 
3-я неделя

К ириллова И .А . 
Руководители ОО

15. И нформация на сайте о начале прием а вопросов для 
подготовки краевого родительского собрания для родителей 
выпускников 9 классов

новость январь 2024 года 
2-я неделя

К ириллова И .А . 
Руководители О О

16. Размещ ение инф ормации на сайте для вы пускников 9-х классов 
о выборе профиля

новость январь 2024 года 
3-я неделя

К ириллова И .А .

17. Размещ ение инф орм ации на сайте об окончании вы бора 
предметов на Г И А -11 1 февраля

новость январь 2024 года 
3-я неделя

К ириллова И .А .

18. Размещ ение инф орм ации н а  сайте в новостной ленте: акция 
«Единый день сдачи ЕГЭ родителями»

новость ф евраль 2024 года К ириллова И .А . 
М алы ш ева Е.А .



19. Информация на сайте: как стать общ ественны м наблю дателем новость ф евраль 2024 года 
1-я неделя

К ириллова И .А . 
М алы ш ева Е.А.

20. Подготовка сюжетов на телевидении о ходе подготовке и 
проведения ГИ А  в 2024 году

сю ж ет н а  
телевидении

1 раз в квартал К ириллова И. А. 
М алы ш ева Е.А.

21. Размещение информации на сайте об окончании вы бора 
предметов на ГИА-9 1 марта

н овость февраль 2024 года 
1-я неделя

К ириллова И.А . 
М алы ш ева Е.А.

22. Размещение информации на сайте о дополнительном сроке 
проведения итогового собеседования по русском у языку (13 
марта и 15 апреля 2024 года)

новость 4-я неделя 
февраль - м а р т  

2024 года

К ириллова И.А. 
Руководители ОО

23. Размещение информации о сроках, м естах, порядке подачи 
апелляции и ее рассмотрения

н овость м арт 2024 
2-я неделя

К ириллова И .А. 
Руководители ОО

24. Всероссийская акция «100 баллов для победы » новость апрель 2024 К ириллова И. А. 
Руководители ОО

25. Размещение информации на сайте дополнительны й срок 
проведения итогового сочинения (излож ения) -  апрель 2024 
года

н овость м арт 2024 года 
2-я неделя

К ириллова И.А. 
Руководители ОО

26. Размещение информации на сайте о том , где и  как узнать 
результаты ГИ А

новость апрель 2024 
года

3-я неделя

К ириллова И. А. 
Руководители ОО

27. Информация на сайте о начале прием а вопросов для 
подготовки краевого родительского собрания для родителей 
выпускников 11-х классов

новость м ай 2024 года 
1-я неделя

К ириллова И. А. 
Руководители ОО

28. Информация на сайте о ходе экзам енационной кампании на 
региональных и муниципальных сайтах и  в  социальных сетях

новость апрель- 
сентябрь 2024 

год

К ириллова И. А. 
Руководители ОО

29. Размещение информации на сайте о начале досрочного, 
основного, дополнительного периодов Г И А -11 и  ГИА-9

н овость январь - май 2024 
года

К ириллова И. А.

30. Информация на сайте о заверш ении основного этапа ЕГЭ-2024 
года и что нужно знать о дополнительны х сроках сдачи ЕГЭ

н овость ию нь 2023 года 
3-я неделя

К ириллова И. А. 
М алы ш ева Е .А .

Начальник управления Е.В. Попова


